“ublique- se Inclua-se em

sita porDivisão de Ordenamento Legislativo
Esta proposição contém

4 assinatura? po O re EDE AN
PROJETO DE LEI N DE 1995.sc, 26) GAISO” LES

m Ta a e na nd
opere Ed

Chefe de Seção Implanta o ensino da lingua espanhola nas

colas Estaduais de | e IB Graus.

A Assembléia Legislativaldo Estado o Paulo decr

Artigo 1o — Todas as) escolas “da rede oficial de ensino

de | e Il Graus deverão inserir n currículo, a disciplina da língua

espanhola.

$ Único - Tal disciplina deverá ser ministrada por professores

com formação e habilitação em Língua spanhola.

Artigo 2o — As despesab com a execução desta Lei correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento

vigente, suplementadas se necessário, evendo os orçamentos futuros destinar

recursos especificos para o fiel cumprimento desta lei.

Artigo 3o —- Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

o AM JUSTIFICATIVA

Li O

o — Na atualidade, a Escoja precisa assumir um novo papel:
a >

4 É

o de ser um espaço que realmente repare e forme o individuo para o

= exercício pleno da cidadania, dand condiçoes para acompanhar e se

cs 2 Eet Dserir na realidade do seu próprio Pãis e daqueles com os quais mantemosa

[= ações.
E a
q.

A escola precisa se trahsformar em organismo vivo e atuante
Ee

y vida da sociedade, com capacidade de reformular-se e adaptar-se,

yjsando a concretização de seus objetivbs.

Instrumento insubstituivBl para a preparação das pessoas,

3

a escola precisa ser moderna, dinamica e acompanhar os acontecimentos.

Nesse sentido, com as relaçoes estabelecidas com outros paises atraves

Pq

do MERCOSUL, e imprescindivel a comprtensao da lingua espanhola.

Com toda certeza, atrfives do intercambio, dos negocios,

das mais diversas operaçoes que se alizarao entre os paises que compõe

o MERCOSUL, far-se-a muito necessáfio o domínio do idioma espanhol.
Ed A

Isto ampliara nossos horizontes frente dos demais paises.

Por isto, conclamos nogsos pares a aprovaçao desta propo-

situra.

Sala d Sessoes em,

mamento Legisativopivisão de Que a
ÇÃO DESESC LÁ RIO OFICIAL!

cg -Ce:- 95...
Deputa ISRAEL ZEKCER

JAN/

| er ro UMA golrs têrcs 00 ME 3 , Parêgrcio “ico de artigo, (MA do A
.

A

o
r

p
r
e
s
e
n
t
?

p
r
o
p
o
s
i
ç
ã
o

e
s
t
e
v
s

f
u
m

coridação do Pagimanto interno, a PRA R Pp (qe O no a

mr nos divs cmepon ces às JUL. a MAS O vistes
Z “ocão du!o

Arno didi

E cs ra ma aum

ÁNMDENTE 5 COMISSÕES
EMTRADA

SSem Ro o
CR

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E ST
ENTRADA

EMOS ORI.

Vea A -
comissão VESES AsTITUIÇÃO | E JUS IIÇo

SN DiciernamicãÃo
no Senhor ves Cross ey Loo.
com prazo pala. os Cenico de) LO dias

=» Coser
rena ceseaçen

Cro Oiperosamancann]

e,